

Opći i Dopunski opći uvjeti GRAWE Hrvatska d.d. za osiguranje od odgovornosti (AHVB 2010/EHVB 2010)

Opći uvjeti osiguranja od odgovornosti (AHVB) primjenjuju se ako u Dopunskim općim uvjetima za osiguranje od odgovornosti (EHVB) ne postoje posebne odredbe.

Opći uvjeti za osiguranje od odgovornosti (AHVB)

Članak 1.

Osigurani slučaj i osigurateljno pokriće

- Osigurani slučaj
- 1.1. Osigurani slučaj je štetni događaj prouzročen osiguranim rizikom i na osnovu kojeg za ugovaratelja osiguranja nastane ili bi mogla nastati obveza naknade štete (sukladno točki 2.).
- 1.2. Serijske štete
Više štetnih događaja koji potječu od istog uzroka smatraju se jednim osiguranim slučajem. Jednim osiguranim slučajem smatraju se štetni događaji koji potječu od istovrsnih uzroka, ako između tih uzroka postoji pravna, gospodarska ili tehnička veza.
2. Osigurateljno pokriće
- 2.1. Kod osiguranog slučaja osiguratelj preuzima:
 - 2.1.1. ispunjenje obveze naknade štete koju pretrpi ugovaratelj osiguranja zbog štete na osobama, stvarima ili imovinske štete koja se temelji na šteti na osobama ili stvarima, a na temelju odredaba građanskog prava o odgovornosti (u daljnjem tekstu: "obveza naknade štete");
 - 2.1.2. troškove utvrđivanja i odbijanja obveze naknade štete za koju treća osoba tvrdi da postoji u okviru članka 5. točke 5.
- 2.2. Obveza naknade štete zbog gubitka ili nestanka stvari osigurana je samo ako je posebno ugovoreno. U takvim slučajevima primjenjuju se odredbe o štetama na stvarima.
- 2.3. Štete na osobama su smrt, tjelesna ozljeda ili narušavanje zdravlja ljudi. Štete na stvarima su oštećenje ili uništenje stvari.
- 2.4. Štete koje nisu posljedica šteta na osobama ili stvarima (čiste imovinske štete) su isključene iz osiguranja osim ako nije posebno ugovoreno.

Članak 2.

Povećanje osiguranog rizika

- Osiguranje se odnosi i na povećanja i proširenja osiguranog rizika koja su poslovno uvjetovana.
- Ako je povećanje osiguranog rizika uzrokovano opće poznatim okolnostima, koje ne utječu samo na rizike određenih ugovaratelja osiguranja, primjerice promjenom pravnih propisa ili donošenjem novih, osiguratelj može u roku mjesec dana:
 - 2.1. ponuditi ugovaratelju osiguranja izmjenu ugovora o osiguranju ili
 - 2.2. raskinuti ugovor o osiguranju uz pridržavanje otkaznog roka od jednog mjeseca.
Ako ugovaratelj osiguranja ne pristane na ponudu osiguratelja u roku od četrnaest dana od primitka ponude, ugovor se raskida. Za obračun premije primjenjuje se članak 12. točka 4.

Članak 3.

Područje važenja osigurateljnog pokrića

Osigurateljno pokriće se odnosi na štetne događaje koji nastupe u Republici Hrvatskoj.

Članak 4.

Vrijeme važenja osigurateljnog pokrića

- Osiguranje se odnosi na štetne događaje koji nastupe tijekom važenja osigurateljnog pokrića.
Štetni događaji koji nastupe tijekom važenja osigurateljnog pokrića, ali čiji uzrok potječe još iz vremena prije sklapanja ugovora o osiguranju, osigurani su samo ako ugovaratelj osiguranja ili osiguranik do sklapanja ugovora o osiguranju nisu znali ništa o uzroku koji je doveo do štetnog događaja.
- Za serijsku štetu se smatra da je nastala u trenutku kada je nastupio prvi štetni događaj iz serije, pri čemu je mjerodavan opseg osigurateljnog pokrića koji je ugovoren u trenutku prvog štetnog događaja. Ako osiguratelj otkaže ugovor o osiguranju sukladno članku 12. ili neki rizici izostanu (članak 12. točka 3.), osigurateljno pokriće postoji ne samo za one štetne događaje iz serije koji nastupe tijekom važenja osigurateljnog pokrića, nego i za one koji nastupe po završetku ugovora o osiguranju.
Ako je prvi štetni događaj iz serije nastupio prije sklapanja ugovora o osiguranju i ako ugovaratelj osiguranja ili osiguranik nisu znali ništa o nastupu istog, tada se smatra da je serijska šteta nastupila s prvim štetnim događajem koji je nastupio za vrijeme važenja osigurateljnog pokrića, ako za to ne postoji drukčije osigurateljno pokriće.
Ako je prvi štetni događaj iz serije nastupio tijekom prekida osigurateljnog pokrića i ako ugovaratelj osiguranja ili osiguranik nisu znali ništa o nastupu istog, tada se smatra da je serijska šteta nastupila s prvim štetnim događajem koji je obuhvaćen ponovnim početkom osigurateljnog pokrića.
- Kod narušavanja zdravlja u slučaju sumnje smatra se da je osigurani slučaj nastupio s prvim utvrđivanjem narušavanja zdravlja od strane liječnika.

Članak 5.

Opseg osigurateljnog pokrića s obzirom na svotu osiguranja

- Svota osiguranja predstavlja najviši iznos obveze osiguratelja u slučaju nastupa osiguranog slučaja u smislu članka 1. točke 1. i to i onda kada se osigurateljno pokriće odnosi na više osoba koje imaju obvezu isplate naknade štete.
Ako je ugovorena paušalna svota osiguranja, tada ista vrijedi zajedno za štete na osobama, stvarima i imovinske štete, koje se temelje na osiguranim štetama na osobama ili stvarima.
- Za sve osigurane slučajeve koji nastupe tijekom jedne osigurateljne godine osiguratelj isplaćuje najviše trostruki iznos važeće svote osiguranja (agregatni limit).
- U polaganju depozita ili pologa radi osiguranja, koje ugovaratelj osiguranja pruža na temelju zakonske obveze odnosno sudske odluke radi ispunjenja obveze naknade štete, osiguratelj u okviru svote osiguranja sudjeluje s istim opsegom kao i u naknadi štete.
- U slučaju obveze ugovaratelja osiguranja na plaćanje rente, i ako vrijednost glavnice rente nadmašuje svotu osiguranja ili preostali dio ostatka svote osiguranja koji se dobije po oduzimanju ostalih naknada iz istog osiguranog slučaja, tada se renta koju treba isplatiti određuje razmjerno odnosu svote osiguranja odnosno njezinog ostatka iznosa i vrijednosti glavnice rente. Vrijednost glavnice rente se u tu svrhu

- izračunava na temelju tablice smrtnosti za osiguranje života Republike Austrije AVÖ96 i godišnje kamatne stope od 2 %.
5. Troškovi spašavanja; troškovi
 - 5.1. Osiguranje obuhvaća naknadu troškova spašavanja.
 - 5.2. Osiguranje obuhvaća sudske i izvansudske troškove utvrđivanja i otklanjanja obveze naknade štete za koju treća osoba tvrdi da postoji i u slučaju kada se zahtjev za naknadu štete pokaže neopravdanim.
 - 5.3. Osiguranjem su obuhvaćeni troškovi vođenja obrane u kaznenom ili stegovnom postupku koji se vodi prema uputama osiguratelja (vidi članak 8. točka 1.4.).
 6. Ako se ugovaratelj osiguranja protivi prijedlogu osiguratelja da se zahtjev za naknadu štete riješi nagodbom, osiguratelj nije u obvezi platiti razliku naknade, kamate i troškove spora koji su nastali nakon što je ugovaratelj osiguranja primio preporučeno pismo osiguratelja kojim ga obavještava da je radi naplate potraživanja oštećenika stavio ugovaratelju osiguranja na raspolaganje iznos koji je predložio u nagodbi.

Članak 6.

Osigurateljno pokrće za štete na stvarima uslijed onečišćenja okoliša

Za obveze naknade štete zbog šteta na stvarima uslijed onečišćenja okoliša, uključujući štete na tlu i vodama, osigurateljno pokrće postoji samo ako se posebno ugovori i sukladno niže navedenim uvjetima:

1. Onečišćenje okoliša u smislu ovih uvjeta je promjena svojstava zraka, tla ili vode uslijed negativnih utjecaja.
2. Osigurateljno pokrće za štete na stvarima uslijed onečišćenja okoliša, uključujući štete na tlu i vodama, postoji ako je do onečišćenja okoliša došlo uslijed jednog događaja koji je nastupio naglo i nepredviđeno, a koji odudara od redovnog poslovnog procesa bez smetnji. Osigurateljno pokrće osobito ne postoji kada onečišćenje okoliša nastane uslijed više događaja koji su jednaki po svom djelovanju (npr. kapanje, isparavanje i sl.), a ne bi nastalo uslijed pojedinog događaja iste vrste. Ne primjenjuje se članak 7. točka 11.
3. Posebne odredbe za osigurateljno pokrće sukladno točki 2.
 - 3.1. Osigurani slučaj
 - 3.1.1. Osiguranim slučajem se, za razliku od članka 1. točke 1. smatra prvo dokazano onečišćenje okoliša, a s osnovu kojeg za ugovaratelja osiguranja nastaju ili mogu nastati obveze naknade štete.
 - 3.1.2. Serijska šteta
Za razliku od članka 1. točke 1.2. više onečišćenja okoliša uslijed istog događaja smatraju se jednim osiguranim slučajem. Jednim osiguranim slučajem smatraju se dokazana onečišćenja okoliša koja nastanu uslijed istovrsnih događaja, ako među njima postoji pravna, gospodarska ili tehnička veza.
 - 3.2. Područje važenja
Osigurateljno pokrće postoji ako su štetne posljedice zagađenja okoliša nastupile u Republici Hrvatskoj.
 - 3.3. Vrijeme važenja
Različito od članka 4. osigurateljno se pokrće odnosi na zagađenje okoliša koje se utvrdi tijekom važenja osigurateljnog pokrća ili najkasnije dvije godine nakon toga (točka 3.1.1.). Događaj mora nastupiti tijekom važenja osigurateljnog pokrća.
Zagađenje okoliša koje se utvrdi tijekom važenja osigurateljnog pokrća, ali je uzrokovano događajem iz vremena prije sklapanja ugovora o osiguranju, osigurano je samo ako je taj događaj nastupio do dvije godine prije sklapanja ugovora o osiguranju te ako ugovaratelj osiguranja ili osigurana osoba do sklapanja ugovora o osiguranju nisu bili niti su mogli biti upoznati s događajem ili zagađenjem okoliša.
Članak 4. točka 2. se primjenjuje na odgovarajući način.
 - 3.4. Obveze osiguranika
Osiguranik ima sljedeće obveze:
 - 3.4.1. pridržavati se svih zakonskih i podzakonskih propisa, ugovornih odredbi i uputstava te normi i uputstava nadležnih organa.
 - 3.4.2. stručno održavati ili osigurati stručno održavanje postrojenja ili druge uređaje opasne po okoliš. Potrebni popravci i radovi održavanja moraju se provoditi bez odlaganja.
Stručnjaci ova postrojenja i uređaje moraju pregledavati najmanje svakih pet godina ako nije propisan kraći rok. Ovaj

rok počinje neovisno o početku osigurateljnog pokrća s danom puštanja u pogon postrojenja ili danom zadnjeg stručnog pregleda.

- 3.5. Samopridržaj
Samopridržaj ugovaratelja osiguranja iznosi u svakom osiguranom slučaju 10% od utvrđenog iznosa štete, a najviše 35.000,00 EUR.
- 3.6. Isključenja iz osigurateljnog pokrća
Osigurateljno pokrće ne postoji za kanalizaciju, postrojenja i uređaje za pročišćavanje otpadnih voda, postrojenja za obradu otpada kao niti za privremeno odlaganje i uskladištavanje opasnog otpada te trajno odlaganje (deponiranje) otpada bilo koje vrste.

Članak 7.

Isključenja iz osigurateljnog pokrća

1. Osiguranje sukladno članku 1. se ne odnosi na:
 - 1.1. štete od proizvoda s nedostatkom i garancije proizvođača za kvalitetu proizvoda;
 - 1.2. zahtjeve koji na osnovu ugovora ili posebnih obećanja prelaze opseg zakonom određene odgovornosti ugovaratelja osiguranja;
 - 1.3. odgovornost za ispunjenje ugovornih obveza i naknade štete zbog neispunjavanja ugovornih obveza.
2. Osiguranje se ne odnosi na obveze naknade štete onih osoba koje su štetu za koju ih treća osoba drži odgovornima uzrokovale protuzakonito ili namjerno.
Namjerom se smatra i:
 - 2.1. radnja ili propust kod koje se nastup štete s vjerojatnošću mora očekivati, a koje su ipak počinjene (npr. izbor načina rada kojim se može uštedjeti na troškovima ili vremenu);
 - 2.2. znanje o manjkavosti i/ili štetnosti proizvedene ili isporučene robe ili izvršenih radova.
4. Osiguranje se ne odnosi na obveze naknade štete s osnove šteta koje su neposredno ili posredno povezane s djelovanjem nuklearne energije, a osobito s:
 - 4.1. reakcijama nuklearnih goriva koja se mogu cijepiti ili topiti;
 - 4.2. zračenjem radioaktivnih tvari te djelovanjem zraka koje su proizvedene ubrzavanjem čestica pod naponom;
 - 4.3. kontaminacijom radioaktivnim tvarima.
5. Osiguranje se ne odnosi na obveze naknade štete s osnove šteta koje ugovaratelj osiguranja ili osobe koje rade za njega uzrokuju držanjem ili upotrebom:
 - 5.1. zračnih letjelica bilo koje vrste, uređaja za letenje;
 - 5.2. plovila;
 - 5.3. motornih vozila ili prikolica. Ovo isključenje se ne odnosi na upotrebu motornih vozila kao nepokretnih izvora pogonske snage.
6. Osigurateljno pokrće ne postoji za štete koje su prouzročene:
 - 6.1. samom ugovaratelju osiguranja (ugovarateljima osiguranja) i osiguraniku (osiguranicima);
 - 6.2. članovima obitelji ugovaratelja osiguranja i/ili osiguranika (članovima obitelji se smatraju supružnik, rođaci u pravoj liniji, roditelji supružnika, pomajka i počim te mačeha i očuh, sestre i braća koja žive u zajedničkom kućanstvu; u smislu ovih uvjeta izvanbračna zajednica je izjednačena s brakom);
 - 6.3. članovima zajedničkog kućanstva ugovaratelja osiguranja, osiguranika ili njihovih rođaka (točka 6.2.);
 - 6.4. trgovačkim društvima čiji je vlasnik ugovaratelj osiguranja, osiguranik ili članovi njihove obitelji;
 - 6.5. trgovačkim društvima u kojima ugovaratelj osiguranja, osiguranik ili članovi njihove obitelji imaju vlasničke udjele ili dionice u postotnom omjeru u kojem ugovaratelj osiguranja odnosno članovi njegove obitelji imaju udjel odnosno dionice; Na zakonske zastupnike pravnih osoba i zakonske zastupnike i skrbnike poslovno nesposobnih osoba kojima je poslovna sposobnost djelomično ograničena na odgovarajući način se primjenjuju odredbe koje se odnose na ugovaratelja osiguranja i članove njegove obitelji;
 - 6.6. radnicima ugovaratelja osiguranja kao i ostalim osobama koje po ovlaštenju ili nalogu ugovaratelja osiguranja rade na izvršenju stručnih ili radnih zadataka ugovaratelja osiguranja.
7. Osiguranje se ne odnosi na obveze naknade štete zbog šteta koje nastanu uslijed promjene nasljednih osobina ljudskih zametaka ili embrija, neovisno o tome može li se promjena svesti na infekciju ili indirektno djelovanje transgenskih nasljednih osobina ili na direktan tehnički zahvat vezano za gene i oplodnju.

Štete vezane uz genetsko modificiranje organizama nisu osigurane.

8. Osiguratelj ne daje osigurateljno pokriće za štete, gubitke, obveze naknade štete, zahtjeve i troškove bilo koje vrste koji nastaju u direktnoj ili indirektnoj vezi s nasilnim radnjama država ili protiv država i njihovih organa, nasilnih radnji političkih i terorističkih organizacija, nasilnih radnji povodom javnih skupova, manifestacija i okupljanja te nasilnih radnji povodom štrajkova i prekida rada. To se odnosi i na sve na bilo koji način povezane događaje i radnje, čak i ako iste služe sprečavanju, suzbijanju ili kontroli takvih aktivnosti. Terorizmom se smatra svaka radnja uz primjenu sile ili bez nje ili uz prijetnju silom od strane osobe ili grupe osoba koje djeluju samostalno ili u vezi s nekom organizacijom ili vladom ili iz političkih, vjerskih, ideoloških i ostalih sličnih namjera ili razloga, s ciljem ili svrhom da utječe na neku vladu i/ili da zaplaši javnost ili dijelove javnosti.
9. Osiguranje se ne odnosi na štete na stvarima ili obavljenim radovima koje je izradio ili dostavio ugovaratelj osiguranja (ili netko treći po njegovom nalogu ili za njegov račun), ako je uzrok štete u izradi ili dostavi;
10. Osiguranje se ne odnosi na obveze naknade štete zbog šteta na:
 - 10.1. stvarima koje je ugovaratelj osiguranja ili osoba koja radi za njega posudila, unajmila, uzela u zakup ili na čuvanje, čak ako su stvari uzete na čuvanje kao sporedna obveza;
 - 10.2. pokretnim stvarima koje nastanu na njima ili s njima za vrijeme uporabe odnosno zbog njihove uporabe, transporta, obrade ili druge djelatnosti;
 - 10.3. onim dijelovima nekretnina koji su neposredan predmet obrade, upotrebe ili neke druge djelatnosti.
11. Osiguranje se ne odnosi na obveze naknade štete zbog šteta na stvarima uslijed postupne emisije ili postupnog utjecaja temperature, plinova, para, tekućina, vlage ili neatmosferskih taloga (kao što su dim, čađa, prašina itd.).
12. Osiguranje se ne odnosi na obveze naknade štete zbog šteta na stvarima uslijed poplava od voda stajaćica i tekućica koje su uzrokovane opremom, mjerama i pripremama ugovaratelja osiguranja. Osiguranje se ne odnosi na obveze naknade šteta koje nastanu uslijed neposrednog sudjelovanja ugovaratelja osiguranja u proizvodnji, isporuci, održavanju ili popravku takve opreme.
13. Osiguranje se ne odnosi na obveze naknade štete zbog šteta koje su neposredno ili posredno povezane s djelovanjem elektromagnetskih polja.
14. Osiguranje se ne odnosi na obveze naknade štete zbog šteta koje se direktno ili indirektno temelje na azbestu ili materijalima koji sadrže azbest ili su s istima povezane.

Članak 8.

Obveze i punomoć osiguratelja

1. Obveze
 - 1.1. Ugovaratelj osiguranja je obavezan u primjerenom roku otkloniti sve potencijalno opasne okolnosti čije otklanjanje bi osiguratelj opravdano mogao zahtijevati ili je zahtijevao. Okolnost koja je već dovela do štete smatra se u slučaju sumnje potencijalno opasnom.
 - 1.2. Ugovaratelj osiguranja mora napraviti sve što se od njega može očekivati da bi razjasnio uzroke, tijekom događaja i posljedice osiguranog slučaja te da bi osigurao da šteta bude što manja.
 - 1.3. Ugovaratelj osiguranja mora iscrpno i bez odlaganja, ali najkasnije u roku od tri dana od dana saznanja pisanim putem (a po potrebi i putem telefona ili telefaksa) obavijestiti osiguratelja o nastupu sljedećih okolnosti:
 - 1.3.1. osiguranog slučaja;
 - 1.3.2. podnošenja zahtjeva za naknadu štete;
 - 1.3.3. uručenja kazne te pokretanje kaznenog, prekršajnog ili stegovnog postupka protiv ugovaratelja osiguranja ili osiguranika;
 - 1.3.4. poduzimanju svih mjera trećih osoba vezano za ostvarenje zahtjeva za naknadu štete sudskim putem.
 - 1.4. Ugovaratelj osiguranja mora pružiti podršku osiguratelju kod utvrđivanja i rješavanja ili otklanjanja štete.
 - 1.4.1. Osiguratelj može preuzeti vođenje parnice ili stupiti na mjesto osiguranika ili sudjelovati u svojstvu mješaća.
 - 1.4.2. Ako ugovaratelj osiguranja nije u mogućnosti pravovremeno prikupiti upute od osiguratelja dužan je samostalno, u propisanom roku, poduzeti sve potrebne parnične radnje.
 - 1.4.3. Ugovaratelj osiguranja nije ovlašten bez prethodne

suglasnosti osiguratelja u potpunosti ili djelomično priznati pravo na naknadu štete ili se nagoditi o istom.

- 1.5. U svrhu održavanja omjera između rizika i premije ugovaratelj osiguranja je obavezan osiguratelju na zahtjev dati istinite podatke sukladno članku 11. točka 3.1. AHVB.
2. Punomoć osiguratelja
Osiguratelj je opunomoćen da u okviru svojih obveza naknade štete u ime ugovaratelja osiguranja daje sve izjave koje mu se čine svrhovitima.

Članak 9.

Ustupanje i zalaganje potraživanja

Potraživanja iz ugovora o osiguranju se ne mogu ustupiti i založiti prije konačnog utvrđivanja njihove osnovanosti i visine bez izričitog pisanog odobrenja osiguratelja.

Članak 10.

Osiguranje za tuđi račun

1. Kod osiguranja za tuđi račun ugovaratelj osiguranja sklapa ugovor o osiguranju u svoje ime, a za račun treće osobe (osiguranik).
2. Kod osiguranja za tuđi račun obvezu plaćanja premije i ostale obveze iz ugovora o osiguranju dužan je ispuniti ugovaratelj osiguranja. Prava iz osiguranja pripadaju osiguraniku.
3. Osiguranik ima pravo bez odobrenja ugovaratelja osiguranja raspolagati svojim pravima i ostvarivati ih sudskim putem samo ako posjeduje policu osiguranja.
4. Ako je prema zakonskim propisima, uvjetima osiguranja i drugim odredbama ugovora o osiguranju postupanje ugovaratelja osiguranja od određene pravne važnosti, u slučaju osiguranja za tuđi račun, postupanje osiguranika se izjednačuje s postupanjem ugovaratelja osiguranja. Sve obveze ugovaratelja osiguranja, osim obveze na plaćanje premije, vrijede i za osiguranika. Osiguratelj može isticati osiguraniku sve prigovore koje temeljem ugovora o osiguranju ima pravo prema ugovaratelju osiguranja.
5. Ako osiguranje osim obveze naknade štete samog osiguranika obuhvaća i obveze naknade štete drugih osoba, tada se odredbe ugovora o osiguranju vezano za ugovaratelja osiguranja načelno primjenjuju i na ove osobe; osiguratelj im može isticati sve prigovore na koje temeljem ugovora ima pravo.

Članak 11.

Osigurateljno razdoblje; premija, početak i kraj osigurateljnog pokrića; podjela premije; troškovi; zatezne kamate; obračun premije

1. Osigurateljno razdoblje
Osigurateljno razdoblje smatra se razdoblje od godinu dana ako ugovor o osiguranju nije sklopljen na kraće vrijeme.
2. Premija, početak i kraj osigurateljnog pokrića; podjela premije; troškovi; zatezne kamate
 - 2.1. Premija za prvo osigurateljno razdoblje odnosno prvi brok premije se plaća prilikom sklapanja ugovora. Iznimno, moguće je ugovoriti obročno plaćanje premije pri čemu osiguratelj ima pravo obračunati doplatu na premiju. Ako je ugovoreno obročno plaćanje premije, broj obroka i datum dospijea svakog obroka su naznačeni na polici. Svi porezi i ostala zakonska davanja koja se temelje na ovom ugovoru, a čiji obveznik je ugovaratelj osiguranja, nisu uračunati u premiju osiguranja i dužan ih je platiti ugovaratelj osiguranja. Osigurateljno pokriće ne počinje prije dana početka trajanja osiguranja navedenog u polici. Ako je premija osiguranja plaćena nakon vremena koji je u polici navedeno kao početak osiguranja, osigurateljno pokriće počinje važiti istekom 24:00 sata onoga dana kada je plaćena premija ili prvi premijski brok, osim ako je drugačije ugovoreno.
 - 2.2. Pojedine vrste osiguranja iz paketa osiguranja pravno se tretiraju kao samostalni ugovori.
Kod osiguranja u paketu u slučaju naknadnog plaćanja premija se, razmjerno ugovorenim premijama, raspodjeljuje na svaku od ugovorenih vrsta osiguranja.
 - 2.3. Ugovaratelj osiguranja je dužan platiti premiju osiguratelju o svom trošku. Ako se premija plaća putem pošte, banke ili neke druge ustanove za platni promet, smatra se se da je ugovaratelj osiguranja podmirio svoju obvezu prema osiguratelju na dan kada je takva ustanova primila od ugovaratelja osiguranja nalog za plaćanje.

- 2.4. Ako ugovaratelj osiguranja premiju koja je dospjela nakon sklapanja ugovora o osiguranju ne plati u cijelosti, niti to učini koja druga zainteresirana osoba, ugovor o osiguranju prestaje po samom zakonu nakon isteka roka od trideset dana od kada je ugovaratelju osiguranja uručeno preporučeno pismo osiguratelja s obaviješću o dospelosti premije, ali s tim da taj rok ne može isteći prije nego što protekne trideset dana od dospelosti premije.
U svakom slučaju ugovor o osiguranju prestaje po samom zakonu ako premija ne bude plaćena u roku od godine dana od dospelosti.
- 2.5. Ako ugovaratelj osiguranja zakasni s plaćanjem premije osiguratelj ima pravo obračunati zatezne kamate.
Ako ugovaratelj osiguranja zakasni s plaćanjem premije, nakon obavljanja plaćanja najprije se podmiruju zatezne kamate, a zatim neplaćene premije, počevši s onima koje su najranije dospjele. Kod osiguranja u paketu iznos naknadno uplaćene premije se, razmjerno ugovorenim premijama, raspodjeljuje na svaku od ugovorenih vrsta osiguranja.
3. Obračun premije
- 3.1. Ako se premija sukladno ugovoru obračunava na temelju iznosa plaće, prometa i drugih brojčanih podataka tada se izračun temelji prije svega na veličini koja odgovara očekivanim vrijednostima.
Po isteku svakog razdoblja osiguranja ugovaratelj osiguranja treba navesti veličinu koja odgovara stvarnim razmjerima i na zahtjev je dokazati te priopćiti jesu li nastupila povećanja ili poslovno uvjetovana proširenja osiguranog rizika i koja su to; ovu obvezu ugovaratelj osiguranja mora ispuniti u roku od jednog mjeseca po primitku upita osiguratelja.
Osiguratelj mora po primitku podataka od ugovaratelja osiguranja napraviti konačni obračun; veći ili manji iznos od premije dopijeva u roku od mjesec dana po primitku obračuna.
- 3.2. Pravo uvida osiguratelja; posljedice netočnih podataka
Osiguratelj ima pravo provjeriti podatke ugovaratelja osiguranja. Ugovaratelj osiguranja u tu svrhu mora odobriti uvid u sve mjerodavne dokumente.
Ako je ugovaratelj osiguranja dao netočne podatke, tada se takvo postupanje ugovaratelja osiguranja također smatra povredom obveza (vidi članak 8. točka 1.5. AHVB).
4. Značenje pojedinih pojmova
- 4.1. Plaće zaposlenih
Plaće zaposlenih su ukupan zbroj u kalendarskoj godini svih plaća, prihoda, provizija i drugih novčanih primanja i naknada bez obzira na njihov naziv (npr. dodaci za opasnost, terenski dodaci, dodaci za odvojeni život itd.) svih osoba koje su zaposlene kod ugovaratelja osiguranja (uključujući i zaposlenike koji obavljaju posao na izdvojenim mjestima rada odnosno kod kuće) ili su na neki drugi način angažirani kod ugovaratelja osiguranja (npr. ugovorom o djelu).
Za obračun nije bitno postojanje radnog odnosa.
U plaće zaposlenih se ne ubrajaju doprinosi ugovaratelja osiguranja za zdravstveno i mirovinsko osiguranje, stalni eventualni obiteljski i dječji doplatci; jednokratne naknade za osnivanje obitelji, rođenje djeteta, isplate povodom slučajeva oboljenja, smrti te druge nagrade i naknade.
- 4.2. Godišnji promet
Godišnji promet je svota svih naknada za sve isporuke i druge djelatnosti, bez poreza na dodanu vrijednost, a koje određeno poduzeće obavi na području na koje se odnosi osigurateljno pokrivanje, osim prihoda od licenci, prodaje vlastitog pogona ili dijelova pogona kao i prodaje gospodarstvenih dobara investicijskog vlasništva.

Članak 12.

Trajanje ugovora o osiguranju; raskid ugovora; prestanak postojanja rizika

1. Trajanje ugovora
Vrijeme trajanja ugovora o osiguranju određeno je u polici osiguranja. Ako je kao vrijeme trajanja određena jedna godina trajanje ugovora se produžuje iz godine u godinu, sve dok ga jedna ugovorna strana ne otkáže pisanim putem tri mjeseca prije isteka trajanja.
Ako je ugovaratelj osiguranja potrošač u skladu sa Zakonom o zaštiti potrošača tada je odredba vezano za produljenje važeća samo sukladno važećem Zakonu o zaštiti potrošača.

2. Stečaj
U slučaju stečaja ugovaratelja osiguranja osiguranje se nastavlja, ali svaka strana ima pravo raskinuti ugovor o osiguranju u roku od tri mjeseca od otvaranja stečaja, u kojem slučaju stečajnoj masi ugovaratelja pripada dio plaćene premije koji odgovara preostalom vremenu osiguranja. U slučaju stečaja osiguratelja ugovor o osiguranju prestaje otvaranjem stečajnog postupka nad osigurateljem.
3. Prestanak postojanja osiguranog rizika
Ako osigurani rizik u potpunosti i trajno izostane prestaje važiti i osiguranje vezano za taj rizik.
Ograničenje službene dozvole za obavljanje osiguranog rizika ima za posljedicu ograničenje ugovora o osiguranju na preostale osigurane rizike ako isti postoje.
4. Ako je osiguratelj s obzirom na ugovoreno trajanje osiguranja odobrio popust na premiju, u slučaju prijevremenog raskida ugovora o osiguranju osiguratelj ima pravo od ugovaratelja osiguranja zahtijevati razliku između obračunate premije i premije koja bi bila obračunata da je osiguranje bilo sklopljeno na stvarni rok trajanja osiguranja.

Članak 13.

Pisani oblik izjava ugovaratelja osiguranja, pravo koje se primjenjuje

1. Ako Uvjetima nije drukčije predviđeno, sve prijave i izjave ugovaratelja osiguranja upućene osiguratelju moraju biti u pisanoj obliku. Pismena ugovaratelja osiguranja i osiguranika stupaju na snagu tek po prispjeću u poslovne prostorije osiguratelja.
2. Na ugovor o osiguranju primjenjuje se pravo Republike Hrvatske.

Članak 14.

Rješavanje sporova

1. Ugovorne strane će sve sporove koji proizlaze iz ovog ugovora o osiguranju ili u vezi s ovim ugovorom o osiguranju i svim njegovim naknadnim izmjenama i dopunama, uključujući i sporove koji se odnose na pitanja njegovog valjanog nastanka, povrede, prestanka ili tumačenja prvenstveno pokušati riješiti sporazumno, prema pravilima osiguratelja o internom postupku rješavanja pritužbi stranaka, a ako u tome ne uspiju mogu nastaviti postupak u okviru izvansudskog rješavanja sporova pri pravobranitelju za osiguranje, odnosno Centru za mirenje pri Hrvatskom uredu za osiguranje.
2. Ako ugovorne strane ne uspiju riješiti spor na način opisan u prethodnoj stavku, za rješavanje svih sporova ugovara se mjesna nadležnost stvarno nadležnog suda u Zagrebu.

U primjeni od: 1.5.2014.

Dopunski opći uvjeti za osiguranje od odgovornosti (EHVB)

Odlomak A

Opće odredbe za sve rizike iz djelatnosti

Članak 1.

Prošireno osigurateljno pokrće

1. Osigurane su obveze naknade štete ugovaratelja osiguranja iz posjedovanja i korištenja cjelokupne opreme poduzeća u sklopu rizika označenog u ugovoru o osiguranju (članak 1. AHVB) i u opsegu osigurateljnog pokrća iz AHVB-a. U istom opsegu osigurana je i odgovornost za štetu nastalu zbog neobrtne iznajmljivanja ili posudbe radnih strojeva ili uređaja. Samo ako je posebno ugovoreno osigurateljno pokrće se odnosi i na obrtno obavljanje te djelatnosti.
2. Osigurane su i obveze naknade štete ugovaratelja osiguranja s osnove:
 - 2.1. demonstracija proizvoda i izvan zemljišta poduzeća te razgledavanja u pratnji službene osobe u osiguranom poduzeću;
 - 2.2. slanja izložaka ili sudjelovanja na izložbama i sajmovima;
 - 2.3. posjedovanja zemljišta, zgrada ili prostora koji se koriste isključivo za osigurano poduzeće ili zanimanje i/ili isključivo u svrhu stanovanja ugovaratelja osiguranja (primjenjuje se Odlomak B, članak 6. EHVB);
 - 2.4. posjedovanja službenih stanova i stambenih objekata uključujući i prateće objektima za voditelje i radnike osiguranog poduzeća (primjenjuje se Odlomak B, članak 6. EHVB);
 - 2.5. reklamnih uređaja, i u slučaju kada se nalaze izvan zemljišta poduzeća;
 - 2.6. djelovanja unutarnje vatrogasne postrojbe poduzeća (osigurane su intervencije i vježbe, također pružanje pomoći trećim osobama; primjenjuje se Odlomak B, članak 9. EHVB);
 - 2.7. posjedovanja i službene uporabe oružja od strane ugovaratelja osiguranja ili osoba koje on ovlasti, pod uvjetom pridržavanja odgovarajućih zakonskih propisa (isključena je uporaba oružja u svrhu lova);
 - 2.8. društvenih objekata za radnike kao npr. kantine, kupališta, odmarališta, vrtići i sportski tereni poduzeća, čak i ako ove objekte koriste osobe koje nisu zaposlene u poduzeću (za kupališta se odgovarajuće primjenjuje članak 5, za odmarališta članak 4, za sportska društva članak 8. Odlomak B EHVB);
 - 2.9. priredaba u poduzeću. Osigurana je obveza naknade štete radnika osiguranog poduzeća u sklopu priredbe (odgovarajuće se primjenjuje točka 3.);
 - 2.10. držanja životinja u poslovne svrhe (primjenjuje se Odlomak B, članak 7. EHVB).
3. U sklopu točaka 1. i 2. osigurane su obveze naknade štete:
 - 3.1. zakonskih zastupnika ugovaratelja osiguranja i onih osoba koje je zaposlio za vođenje ili nadziranje osiguranog poduzeća ili jednog njegovog dijela;
 - 3.2. svih ostalih radnika za štete koje uzrokuju obavljajući službene poslove ali su isključene štete koje pretrpe radnici osiguranika po bilo kojoj osnovi, osim ako nije drukčije ugovoreno. Članovi obitelji koji surađuju u poduzeću ugovaratelja osiguranja osigurani su sukladno točki 3.1. ili točki 3.2. čak i ako nisu u radnom odnosu.

Članak 2.

Rizik odgovornosti proizvođača za proizvod

Rizik odgovornosti proizvođača za proizvod osiguran je u skladu s AHVB i EHVB te posebno sukladno niže navedenim uvjetima:

1. Definicija pojmova
Rizik odgovornosti za proizvod je zbroj zakonskih elemenata i činjeničnog stanja odgovornosti za štete uzrokovane zbog nedostataka proizvoda nakon isporuke ili zbog nedostataka izvršenog posla nakon primopredaje.
Uzrokom nedostatka mogu biti koncepcija, planiranje, proizvodnja, obrada, popravak, skladištenje, isporuka (uključujući i pogrešnu isporuku), uputstva za upotrebu, oglašavanje ili savjetovanje.
Proizvodima se smatraju sve materijalne stvari ili njihovi dijelovi koji se smatraju trgovačkom robom, uključujući dodatnu opremu i ambalažu.

Isporuka je stvarna predaja proizvoda trećoj osobi od strane osiguranika bez obzira na pravnu osnovu. Ona se smatra izvršenom kada osiguranik izgubi stvarno pravo raspolaganja odnosno kada izgubi mogućnost utjecaja na proizvod ili njegovo korištenje.

Predaja izvršenog posla je njegov završetak i stvarno preuzimanje od strane naručitelja ili osobe koju on ovlasti.

2. Osigurateljno pokrće za proizvodne programe i djelatnosti
 - 2.1. Ugovaratelj osiguranja je dužan na zahtjev osiguratelja prilikom sklapanja ugovora dati sve potpune informacije o proizvodnim programima i djelatnosti koji postoje u tom trenutku. Osigurateljno pokrće postoji samo unutar toga okvira.
 - 2.2. Primjena članka 2. AHVB je ograničena jer osigurateljno pokrće obuhvaća samo kvantitativno proširenje osiguranog rizika (proširenje poslovanja poduzeća).
3. Osigurateljno pokrće za nesvjesni izvoz
 - 3.1. Osigurateljno pokrće se, različito od članka 3. točke 1. AHVB, odnosi i na štetne događaje koji nastupe na području Europe ako ugovaratelj osiguranja ili osobe koje za njega rade nisu ništa znali i nisu mogli ništa znati u trenutku predaje ili isporuke o izvozu njegovih proizvoda (također nakon obrade ili prerade) odnosno poslova.
 - 3.2. Osigurateljno pokrće sukladno točki 3.1. ne postoji ako utvrđivanje i obrada štete ili ispunjavanje drugih obveza osiguratelja bude spriječeno od strane državne vlasti, treće osobe ili ugovaratelja osiguranja.
4. Osigurateljno pokrće postoji za sljedeće rizike samo ako je posebno ugovoreno:
 - 4.1. Različito od članka 1. AHVB osigurateljno pokrće obuhvaća i zakonske obveze naknade štete koje proiziađu zbog nedostataka proizvoda nakon isporuke ili zbog nedostataka izvršenog posla nakon predaje ako se radi o:
 - 4.1.1. štetama treće osobe zbog nedostatka stvari koje nastanu tek spajanjem, miješanjem ili preradom proizvoda koje je isporučio ugovaratelj osiguranja s proizvodima koje nije isporučio, i to:
 - 4.1.1.1. zbog bezuspješne primjene finalnog proizvoda;
 - 4.1.1.2. zbog nastalih troškova proizvodnje finalnog proizvoda, osim naknade za proizvod s nedostatkom ugovaratelja osiguranja;
 - 4.1.1.3. zbog nekog drugog umanjivanja imovine koji nastane uslijed nemogućnosti prodaje finalnog proizvoda. Ako je finalni proizvod moguće prodati samo s popustom, tada osiguratelj umjesto osigurateljne naknade iz točaka 4.1.1.1. i 4.1.1.2. naknadađuje umanjenu zaradu koja nastane. Osiguratelj ne naknadađuje štetu u onom omjeru u kojem se cijena proizvoda ugovaratelja osiguranja odnosi prema prodajnoj cijeni koja se mogla očekivati za finalni proizvod u slučaju ispravne isporuke;
 - 4.1.1.4. zbog izdataka koji su dodatno nastali zbog pravno neophodnog i ekonomski primjerenog popravljivanja finalnog proizvoda ili nekog drugog otklanjanja štete. Osiguratelj ne naknadađuje nastale izdatke u onom omjeru u kojem se cijena proizvoda ugovaratelja osiguranja odnosi prema prodajnoj cijeni finalnog proizvoda;
 - 4.1.1.5. zbog troškova čišćenja i pripreme strojeva i postrojenja koji su nastali kupcu ugovaratelja osiguranja.
 - 4.1.2. štetama koje nastanu trećoj osobi zbog daljnje obrade ili daljnje prerade proizvoda s nedostatkom koje je isporučio ugovaratelj osiguranja, a da nije bilo spajanja, miješanja ili prerade s drugim proizvodima, i to:
 - 4.1.2.1. zbog nastalih troškova proizvodnje finalnog proizvoda, osim naknade za proizvod s nedostatkom ugovaratelja osiguranja;
 - 4.1.2.2. zbog nekog drugog umanjivanja imovine koji nastane uslijed nemogućnosti prodaje finalnog proizvoda. Ako je finalni proizvod moguće prodati samo s cjenovnim popustom, tada osiguratelj umjesto osigurateljne naknade iz točke 4.1.2.1. naknadađuje umanjenu zaradu koja nastane. Osiguratelj ne naknadađuje štetu u onom omjeru u kojem se cijena proizvoda ugovaratelja osiguranja odnosi prema prodajnoj cijeni, koja se mogla očekivati za finalni proizvod u slučaju ispravne isporuke;
 - 4.1.2.3. zbog izdataka koji su dodatno nastali zbog pravno neophodnog i ekonomski primjerenog popravljivanja finalnog proizvoda ili nekog drugog otklanjanja štete. Osiguratelj ne naknadađuje nastale izdatke u onom omjeru u kojem se cijena proizvoda ugovaratelja osiguranja odnosi prema prodajnoj cijeni finalnog proizvoda;
 - 4.1.2.4. zbog troškova čišćenja i pripreme strojeva i postrojenja koji su nastali kupcu ugovaratelja osiguranja.
 - 4.1.3. Izdacima treće osobe za vađenje, uklanjanje i iskanjanje

manjkavih proizvoda i ugrađivanje, dopremanje ili polaganje ispravnih zamjenskih proizvoda. Iz ovog pokrivača su isključeni troškovi naknadne isporuke zamjenskih proizvoda uključujući troškove prijevoza.

Osigurateljno pokrivače ne postoji;

- 4.1.3.1. ako su ugovaratelj osiguranja ili osoba koja za njega radi proizvode s nedostatkom sami dopremili, ugradili ili položili ili su ih treće osobe po njihovom nalogu ili za njihov račun dopremili, ugradili ili položili;
- 4.1.3.2. za dijelove, dodatnu opremu ili uređaje motornih vozila, letjelica ili plovila bilo koje vrste.
- 4.1.4. Štete treće osobe, koje nastanu tako što se strojevima koje je isporučio (također servisirao ili popravio) ugovaratelj osiguranja proizvedu ili prerade stvari s nedostatkom, a da nema materijalne štete u smislu članka 1. točke 2.3. AHVB, i to:
 - 4.1.4.1. zbog bezuspješne primjene proizvoda koji su ugrađeni u stroj;
 - 4.1.4.2. zbog nastalih troškova proizvodnje ili prerade;
 - 4.1.4.3. zbog nekog drugog umanjenja imovine koji nastane uslijed nemogućnosti prodaje finalnog proizvoda. Ako je finalni proizvod moguće prodati samo s popustom na cijenu, tada osiguratelj umjesto osigurateljne naknade iz točke 4.1.4.1. i 4.1.4.2. naknađuje umanjenju zaradu koja nastane;
 - 4.1.4.4. zbog izdataka koji su dodatno nastali zbog pravno neophodnog i ekonomski primjerenog popravljivanja finalnog proizvoda ili nekog drugog otpklanjanja štete;
 - 4.1.4.5. zbog troškova čišćenja i pripreme strojeva i postrojenja koji su nastali kupcu ugovaratelja osiguranja.
- 4.2. Posebna pravila za slučajeve iz točke 4.1.
 - 4.2.1. Osigurani slučaj je, različito od članka 1. točke 1. AHVB, isporuka proizvoda s nedostatkom odnosno predaja nedostatno izvršenog posla (u daljnjem tekstu: "isporuka").
 - 4.2.2. Vrijeme važenja osiguranja
Različito od članka 4. AHVB osigurateljno pokrivače postoji samo ako je isporuka izvršena za vrijeme važenja osigurateljnog pokrivača.
 - 4.2.3. Serijska šteta
Različito od članka 1. točke 1.2. AHVB više isporuka se smatraju jednim osiguranim slučajem ako izazovu štete iz istog uzroka. Jednim osiguranim slučajem se smatra ako više isporuka izazovu štete iz istovrsnih uzroka, ako među tim uzrocima postoji pravna, ekonomska ili tehnička veza.
 - 4.2.4. Samopridržaj
Samopridržaj ugovaratelja osiguranja iznosi u svakom osiguranom slučaju 10% od utvrđenog iznosa štete, a najmanje 750,00 EUR.
5. Isključenja iz osigurateljnog pokrivača:
 - 5.1. Iz osigurateljnog pokrivača su isključeni i u slučaju posebnog ugovora iz točke 4.:
 - 5.1.1. zahtjevi na temelju garancije za nedostatke ako se ne radi izričito o osiguranom činjeničnom stanju u skladu s točkom 4.1. Posebno se upućuje na odredbu članka 7. točke 1.1. i 1.3. te točku 9. AHVB;
 - 5.1.2. zahtjevi na temelju šteta koje su nastupile zbog proizvoda ili poslova čije korištenje ili djelovanje glede konkretne namjene nije bilo u dovoljnoj mjeri provjereno s obzirom na najnovije spoznaje tehnike i znanosti. Smatra se da takva provjera u svakom slučaju ne postoji ako neki proizvod nema zakonom propisanu dozvolu za uporabu;
 - 5.1.3. zahtjevi na temelju šteta uzrokovanih proizvodima ili poslovima za čiju je proizvodnju i obavljanje usluga ugovaratelj osiguranja dao licenciju trećoj osobi;
 - 5.1.4. Iz osiguranja su također isključeni zahtjevi na temelju:
 - 5.1.4.1. planiranja, proizvodnje ili isporuke letjelica ili dijelova za letjelice ako su dijelovi očito bili namijenjeni za gradnju letjelica ili ugradnju u letjelice;
 - 5.1.4.2. obavljanja radnji na letjelicama ili dijelovima letjelica, odnosno iz šteta na letjelicama, uključujući štete na stvarima i putnicima koji se njima prevoze kao i štete koje su letjelice prouzročile.
 - 5.2. Samo za rizike iz točke 4. koje se mogu osigurati posebno ugovoriti ne postoji osigurateljno pokrivače za posljedične štete kao što su prekid rada ili prekid proizvodnje.

Članak 3. Kršenje propisa

Osiguratelj nije u obvezi ako je osigurani slučaj nastao grubom nepažnjom ili namjernim kršenjem pozitivnih propisa, ugovornih odredbi te normi i pravila koja se primjenjuju za osigurani pogon ili

zanimanje (naročito, ali ne isključivo, u pogledu izbora načina rada kojim se štete troškovi i vrijeme), a koji je prouzročio ugovaratelj osiguranja, njegovi zakonski zastupnici, radnici ili treće osobe na osnovi njihovih naloga ili suglasnosti.

Članak 4. Preuzimanje

U slučaju da ugovaratelj osiguranja temeljem nekog pravnog posla prenese pogon na trećega ili da na drugi zakonit način otuđi ili preda u zakup trećoj osobi, stjecatelj preuzima umjesto ugovaratelja osiguranja sva prava i obveze koja proizlaze iz ugovora o osiguranju.

Odlomak B Dopunske odredbe za posebne rizike iz djelatnosti i ostale rizike

Članak 1. Pokrivače čiste imovinske štete

1. Ako je u Dopunskim odredbama za posebne poslovne i neposlovne rizike predviđeno pokrivače čiste imovinske štete tada vrijedi sljedeće:
 - 1.1. Čiste imovinske štete su štete koje nisu posljedica šteta na osobama ili stvarima.
 - 1.2. Različito od članka 1. AHVB osigurani je slučaj radnja ili propust iz kojeg za ugovaratelja osiguranja proizlazi ili može proizaći obveza naknade štete.
 - 1.3. Osigurateljno pokrivače se odnosi na štetni događaj koji je nastupio tijekom važenja osigurateljnog pokrivača i koji je prijavljen osiguratelju najkasnije do isteka zakonskih zastarnih rokova ugovora o osiguranju.
 - 1.4. Ako je štetu uzrokovao propust, tada se u slučaju sumnje smatra da je propust počinjen onog dana kada bi se propuštena radnja najkasnije trebala izvršiti da bi se spriječio nastup štete.
2. Iz osigurateljnog pokrivača isključene su štete uslijed pogrešnih iznosa kod vođenja blagajne, uslijed pogrešaka prilikom plaćanja, pronevjere od strane osoblja ugovaratelja osiguranja ili drugih osoba koje rade za njega, uslijed nestanka novca, vrijednosnih papira i dragocjenosti te prekoračenja predračuna.

Članak 2. Građevinski i slični obrti

1. Građevinskim i slični djelatnostima su u smislu ovih uvjeta se smatraju djelatnosti koje obavljaju:
zidari, tesari, graditelj bunara, izolacijske djelatnosti, asfalteri, krovopokrivači, keramičari pećari, limari, instalateri za plinske vodove i vodoinstalateri, elektroinstalateri (električari), monter za grijanje i klima-uređaje, kao i djelatnosti rušenja i bušenja, najma građevinskih strojeva, miniranja i vadenja kamena, šljunka, pijeska i dr.
2. Osiguranje se sukladno opsegu pokrivača AHVB i odlomka A AHVB odnosi osobito na obveze naknade štete o osnove:
 - 2.1. šteta na osobama i stvarima koje uzrokuju projektni planovi ugovaratelja osiguranja;
 - 2.2. šteta na podzemnim postrojenjima (električni, plinski, vodovodni vodovi, kablovi za telekomunikaciju, kanali i sl.) pri čemu se ne primjenjuju članak 7. točke 10.2. i 10.3. AHVB;
 - 2.3. štete uslijed potkapanja ili podupiranja građevina;
 - 2.4. štete uslijed slijeganja zemljišta, a također i građevine koja se nalazi na njemu ili jednog njezinog dijela kao i štete uslijed klizanja tla;
 - 2.5. štete na susjednim građevinama uslijed propuštenog primjerenog podupiranja stupovima (također i potpornji i razupiranja);
 - 2.6. štete uslijed miniranja sukladno sljedećim odredbama:
 - 2.6.1. osigurateljno pokrivače postoji samo ako radove miniranja izvodi za to ovlaštena osoba;
 - 2.6.2. štete na stvarima koje se dogode unutar radijusa od 100 metara od mjesta miniranja isključene su iz osigurateljnog pokrivača.
 - 2.6.3. osigurateljno pokrivače ne postoji za štete na stvarima s kojima se kod radova miniranja obično mora računati usprkos primjeni propisanih sigurnosnih mjera.
3. Ako nije ugovorena drukčija odredba, samopridržaj iznosi u svakom osiguranom slučaju kod:

- 3.1. šteta na podzemnim postrojenjima:
20% od utvrđenog iznosa štete, najmanje 175,00 EUR, najviše 1.750,00 EUR;
- 3.2. drugih šteta na stvarima:
10% od utvrđenog iznosa štete, najmanje 175,00 EUR, najviše 1.750,00 EUR.
4. Osiguranje se ne odnosi na obveze naknade štete drugim kooperantima, investitorima i ostalim sudionicima u obavljanju djelatnosti.

Članak 3.

Seoska i poljoprivredna gospodarstva

1. Osiguranje se sukladno opsegu pokriva AHVB i Odlomka A EHVb odnosi i na obveze naknade štete o osnovu:
 - 1.1. držanja životinja bez obzira na svrhu uporabe (primjenjuje se članak 7. Odlomka B EHVb).
Samo ako je posebno ugovoreno osigurateljno pokriva postoji za obveze naknade štete s osnovu šteta na životinjama koje su dovedene na oplodivanje i s osnovu prepuštanja jahaćih životinja osobama nezaposlenim u poduzeću kao i s osnovu vožnji kočijom i saonicama.
Štete na oraninama ili nasadima koje je prouzročila stoka na pašnjacima ili divljač su isključene iz osigurateljnog pokriva;
 - 1.2. zakonite sječe drva u vlastitoj i tuđoj šumi, ali samo za osobne potrebe;
 - 1.3. suzbijanja biljnih štetnika i primjene sredstava za uništavanje korova na osiguranom poljoprivrednom i šumarskom dobru, međutim sa samoprizržajem u svakom osiguranom slučaju 20% od utvrđenog iznosa štete, najmanje 70,00 EUR, najviše 1.450,00 EUR;
 - 1.4. šteta na stvarima uslijed ekološkog poremećaja, gnojovke, gnojiva i otpadnih voda iz silosa sukladno članku 6. AHVB. Svota osiguranja ograničena je u okviru paušalne svote osiguranja na 75.000,00 EUR.
Različito od članka 6. točke 3.5. AHVB samoprizržaj ugovaratelja osiguranja iznosi 350,00 EUR u svakom osiguranom slučaju.
 - 1.5. popratne samostalne gospodarske djelatnosti, ako su prijavljene osiguratelju;
 - 1.6. točionice vina, ako nije potrebna posebna dozvola za obavljanje djelatnosti;
 - 1.7. pružanja smještaja gostima sukladno Odlomku B, članku 4. EHVb, ako nije potrebna posebna dozvola za obavljanje djelatnosti.
2. Osigurana je i obveza naknade štete ugovaratelja osiguranja kao privatne osobe sukladno Odlomku B, članku 10. EHVb kao i istovrsna obveza naknade štete osiguranih osoba u Odlomku B, članak 10. točke 3.1. i 3.2. EHVb.
Osigurateljno pokriva po ovoj osnovi postoji samo ako istovremeno ne postoji osigurateljno pokriva po bilo kojoj drugoj osnovi.

Članak 4.

Pružanje smještaja gostima

1. Osiguranje se, različito od članka 7. točaka 10.1. i 10.2. AHVB, odnosi i na odgovornost ugovaratelja osiguranja kao čuvara unesenih stvari gostiju kojima se pruža smještaj od oštećenja unesenih stvari. Unesenim stvarima se smatraju stvari koje se predaju ugovaratelju osiguranja ili nekoj od osoba koje rade za njega ili se donesu na mjesto na koje ih je on uputio ili je isto za to određeno.
2. Samo ako je posebno ugovoreno osiguranje se odnosi i na istovrsno pokriva ugovaratelja osiguranja u slučaju gubitka ili nestanka stvari navedenih u točki 1.
U slučaju takvog ugovora ugovaratelj osiguranja ima sljedeće obveze:
 - 2.1. U slučaju nestanka ili gubitka stvari bez odlaganja podnijeti prijavu nadležnoj policijskoj postaji jer u protivnom osiguratelj nije dužan isplatiti naknadu štete.
 - 2.2. Na uočljiv način istaknuti upozorenje da se novac, vrijednosni papiri (putni čekovi) i dragocjenosti predaju na čuvanje na za to predviđenom mjestu kod ugovaratelja osiguranja, uz potvrdu o čuvanju.
3. Isključenja iz osigurateljnog pokriva:
Osigurateljno pokriva sukladno točkama 1. i 2. ne odnosi se na zahtjeve o osnovu šteta:
 - 3.1. na unesenim stvarima koje nastanu prilikom ili uslijed djelatnosti ugovaratelja osiguranja ili njegovih ljudi na tim

stvarima ili s njima, koja nadilazi okvire dozvole za obavljanje djelatnosti;

- 3.2. na motornim vozilima ili plovilima gostiju, njihovoj opremi ili sastavnim dijelovima te stvarima koje se nalaze na ili u tim vozilima ili plovilima ako nije posebno ugovoreno;
- 3.3. zbog gubitka ili nestanka stvari iz svima dostupnih prostorija, kao i prostorijama u kojima se poslužuju jela i/ili pića.
4. Osiguranje se, različito od članka 1. točke 2.4. AHVB, odnosi i na obveze naknade štete po osnovi čistih imovinskih šteta do svote osiguranja od 7.500,00 EUR.

Članak 5.

Kupališta, bazeni, toplice

1. Osiguranje se, različito od članka 7. točaka 10.1. i 10.2. AHVB, odnosi i na odgovornost ugovaratelja osiguranja kao čuvara unesenih stvari kupača od oštećenja unesenih stvari.
2. Samo ako je posebno ugovoreno osiguranje se odnosi i na istovrsno pokriva ugovaratelja osiguranja u slučaju gubitka i nestanka stvari koje kupači drže zaključane u kabinama ili ormarićima koje je kupalište stavilo na raspolaganje ili koje je kupalište uzelo na čuvanje.
U slučaju takvog ugovora ugovaratelj osiguranja ima sljedeće obveze:
 - 2.1. U slučaju nestanka ili gubitka stvari bez odlaganja podnijeti prijavu nadležnoj policijskoj postaji jer u protivnom osiguratelj nije dužan isplatiti naknadu štete.
 - 2.2. Na uočljiv način istaknuti upozorenje da se novac, vrijednosni papiri (putni čekovi) i dragocjenosti predaju na čuvanje na za to predviđenom mjestu kod ugovaratelja osiguranja, uz potvrdu o čuvanju.
3. Osigurateljno pokriva sukladno točkama 1. i 2. ne odnosi se na zahtjeve s osnovu šteta na unesenim motornim vozilima ili plovilima kupača, njihovoj opremi ili sastavnim dijelovima te stvarima koje se nalaze na ili u tim vozilima ili plovilima, ako nije posebno ugovoreno.

Članak 6.

Posjed kuće ili zemljišta

1. Osiguranje se sukladno opsegu pokriva AHVB odnosi na obveze naknade štete:
 - 1.1. s osnovu posjeda, upravljanja, nadzora, opskrbe, održavanja čistoće, rasvjete i održavanja osiguranog zemljišta uključujući objekte i opremu koja se nalazi na njemu kao npr. liftove, uređaje za grijanje i klima-uređaje, bazene, igrališta za djecu i vrtove.
Osigurana je i plaća na koju osiguranik ima valjanu koncesiju, a koja je neposredno povezana s osiguranim zemljištem;
 - 1.2. s osnovu provođenja radova rušenja, gradnje, popravaka i kopanja na osiguranom zemljištu, ako ukupni troškovi građevinskog projekta uz uračunavanje eventualnih osobnih usluga ne prelaze iznos od 7.500,00 EUR. Primjenjuje se odlomak B, članak 2. točka 2. EHVb. Za takve građevinske projekte osigurane su i obveze naknade štete ugovaratelja osiguranja kao investitora gradnje;
 - 1.3. s osnovu pružanja smještaja gostima na osiguranom zemljištu sukladno odlomku B, članku 4. EHVb, ako nije potrebna posebna dozvola za obavljanje djelatnosti;
 - 1.4. s osnovu šteta na stvarima uslijed zagađenja okoliša zbog skladištenja proizvoda od mineralnog ulja do skladišnog volumena od 100 litara sukladno članku 6. AHVB. Svota osiguranja ograničena je u okviru paušalne svote osiguranja na 7.500,00 EUR.
Različito od članka 6. točke 3.5. AHVB samoprizržaj ugovaratelja osiguranja iznosi u svakom osiguranom slučaju 350,00 EUR.
2. Sukladno točki 1. osigurane su i obveze naknade štete:
 - 2.1. vlasnika ili posjednika kuće;
 - 2.2. upravitelja ili nadstojnika kuće, ako ova djelatnost ne ulazi u obavljanje njihove profesionalne djelatnosti ili obrta;
 - 2.3. onih osoba koje po nalogu ugovaratelja osiguranja rade za njega, ako ova djelatnost ne ulazi u obavljanje njihovog posla ili obrta; ali su isključene štete koje pretrpe radnici po bilo kojoj osnovi, osim ako nije drukčije ugovoreno
 - 2.4. onih osoba koje uslijed prava na uživanje, stečajne ili prisilne uprave preuzmu prava i obveze ugovaratelja osiguranja.
3. Uz predočenje valjanog ugovora o najmu kod šteta uslijed vode od padalina na tapetama, sobnim bojama, ukrasnim

štukaturama, zidnim oblogama, podovima, strujnim, telefonskim i drugim vodovima te drugoj opremi kuće u unajmljenim stambenim ili poslovnim prostorima – osim na prozorima i vratima s vanjske strane objekta – osiguratelj isplaćuje naknadu štete različito od članka 1. AHVB, čak i ako ne postoji odgovornost najmodavca prema najmprimcu.

Naknada obuhvaća troškove radova popravka, ako se ne radi o troškovima održavanja koje najmodavac zakonski mora podmiriti.

Ako spomenute štete nastanu uslijed poplava, podzemnih voda ili u vezi s potresom, osiguratelj je u obvezi isplatiti naknadu samo sukladno članku 1. AHVB.

4. Zahtjevi za naknadu štete suvlasnika, vlasnika stana, korisnika i članova njihovih obitelji (članak 7. točka 6.2. AHVB) osigurani su ako ove osobe ili njihovi zakonski zastupnici nisu osobno odgovorni za nastalu štetu zbog osobnih postupaka ili propusta. Osigurateljno pokrće sukladno točki 3. odgovarajuće se primjenjuje i za stambene i poslovne prostore koje ove osobe koriste uz predočenje vjerodostojnog dokaza o korištenju.

Članak 7. Držanje životinja

1. Osiguranje se odnosi i na obvezu naknade štete osobe koja čuva životinje, brine se za njih ili ima pravo raspolaganja njima. Samo ako se posebno ugovori postoji osigurateljno pokrće za obveze naknade štete koje proizlaze iz šteta nastalih na životinjama koje su dovedene na oplodivanje.
2. Osigurateljno pokrće se, različito od članka 3. AHVB, odnosi na štetne događaje koji nastupe u Europi ili nekoj susjednoj izvaneuropskoj sredozemnoj zemlji.

Članak 8. Udruge

1. Osiguranje se sukladno opsegu pokrća AHVB odnosi na obveze naknade šteta s osnove:
 - 1.1. posjeda ili korištenja zemljišta, građevina, prostora, oprema, uređaja i naprava za po statutu određene svrhe ugovaratelja osiguranja (načelno se primjenjuje Odlomak B, članak 6. EHVB);
 - 1.2. provođenja manifestacija udruge od strane ugovaratelja osiguranja i to neovisno o mjestu manifestacije.
2. Sukladno točki 1. osigurane su obveze naknade štete:
 - 2.1. zakonskih i ovlaštenih zastupnika ugovaratelja osiguranja i onih osoba koje je ugovaratelj osiguranja zaposlio za vođenje ili nadgledanje udruge;
 - 2.2. svih ostalih radnika ugovaratelja osiguranja za štete koje prouzroče u obavljanju svojih službenih dužnosti. Štete prema vlastitim radnicima su isključene ako se posebno ne ugovori;
 - 2.3. svih članova udruge s osnove vršenja djelatnosti udruge određene po statutu:
 - u udruzi,
 - na manifestacijama udruge kao i
 - izvan udruge po nalogu udruge.
3. Samo ako se posebno ugovori osiguranje se odnosi i na obveze naknade štete s osnove:
 - 3.1. posjeda ili korištenja:
 - 3.1.1. tribina i površina za gledateljstvo;
 - 3.2. držanja ili korištenja:
 - 3.2.1. životinja;
 - 3.2.2. plovila.
 - 3.3. provođenja županijskih, državnih, ili međunarodnih natjecanja.

Članak 9. Vatrogasne jedinice

1. Načelno se primjenjuje odlomak B, članak 8. točke 1. i 2. EHVB.
2. Kod zadataka u inozemstvu kao i kod sudjelovanja na međunarodnim natjecanjima osigurateljno pokrće se odnosi, različito od članka 3. AHVB, i na štetne događaje koji se dogode u Europi.
3. Osiguranje se ne odnosi na obveze naknade zbog šteta na stvarima i osobama za čije spašavanje ili zaštitu su pozvane vatrogasne jedinice.

4. Samo ako se posebno ugovori osiguranje se odnosi i na obveze naknade štete zbog šteta na stvarima koje su ugovaratelju osiguranja stavljene na raspolaganje za zadatke ili vježbe.

Članak 10. Privatna odgovornost

1. Osiguranje se, sukladno opsegu pokrća AHVB, odnosi na obveze naknade šteta osiguranika kao privatne osobe iz opasnosti svakodnevnog života uz izuzetak šteta koje proizlaze iz obavljanja profesionalne ili obrtne djelatnosti, posebno pak:
 - 1.1. kao stanara (ali ne kao vlasnika kuće i/ili zemljišta) i kao poslodavaca osoblju u kućanstvu uključujući pružanje smještaja gostima, ako nije potrebna posebna dozvola za obavljanje djelatnosti (primjenjuje se Odlomak B, članak 4. EHVB)
 - 1.2. s osnove posjeda i korištenja radijskih i televizijskih prijemnika;
 - 1.3. s osnove držanja i korištenja bicikala;
 - 1.4. s osnove neprofesionalnog bavljenja sportom, osim lova;
 - 1.5. s osnove dozvoljenog posjeda hladnog i vatrenog oružja i s osnove njihovog korištenja kao sportskih rekvizita i u svrhu samoobrane;
 - 1.6. s osnove držanja malih pitomih životinja, osim pasa (primjenjuje se Odlomak B, članak 7. EHVB);
 - 1.7. različito od članka 7. točke 5.2. AHVB s osnove držanja i korištenja avionskih modela na nemotorni pogon do težine od 5 kg.
2. Osigurateljno pokrće iz točke 1. odnosi se i na rizik štete na stvarima zbog ekoloških poremećaja sukladno članku 6. AHVB. Svota osiguranja ograničena je u okviru paušalne svote osiguranja na 7.500,00 EUR. Različito od članka 6. točke 3.5. AHVB samoprdržaj ugovaratelja osiguranja u svakom osiguranom slučaju iznosi 350,00 EUR.
3. Osiguranje se odnosi i na istovrsne obveze naknade štete:
 - 3.1. bračnog ili izvanbračnog druga koji s osiguranikom živi u zajedničkom kućanstvu;
 - 3.2. djece (posvojena djeca, štice i pastorki) osiguranika i bračnog ili izvanbračnog druga do navršene 25. godine života osim ako imaju vlastito domaćinstvo ili vlastite stalne financijske prihode;
 - 3.3. osoba koje temeljem ugovora ili iz usluge za osiguranika obavlja kućanske poslove. Štete koje navedene osobe pretrpe u obavljanju kućanskih poslova za osiguranika su isključene iz osiguravajućeg pokrća.
4. Osigurateljno pokrće se, različito od članka 3. AHVB, odnosi i na štetne događaje koji se dogode u Europi ili nekoj susjednoj izvaneuropskoj sredozemnoj zemlji.

Članak 11. Odgoj i obrazovanje

1. Škole, odgojno-obrazovne ustanove i slično
 - 1.1. Primjenjuje se odlomak A, članak 1. EHVB.
 - 1.2. Osiguranje se, različito od članka 7. točke 10.1. i 10.2. AHVB, odnosi i na jamstvo ugovaratelja osiguranja od oštećenja i uništenja (ali ne gubitka ili nestanka) stvari učenika ili štice.
2. Nastavno osoblje ili osoblje za nadzor Osiguranje se sukladno opsegu pokrća AHVB odnosi na obveze naknade štete osiguranika s osnove nastavničke i nadzorne djelatnosti.
3. Osigurateljno pokrće se odnosi na provođenje školskih manifestacija (i maturalnih putovanja, školskih izleta i sl.) i to čak izvan nastavnog plana, no uz odobrenje ravnateljstva škole. Osigurateljno pokrće se, različito od članka 3. AHVB, odnosi na štetne događaje s osnove provođenja tih manifestacija u Europi ili nekoj susjednoj izvaneuropskoj sredozemnoj zemlji.

U primjeni od: 1.5.2014.